Circa autem quintam speciem principalem, quæ

pertinet ad legitimatos, breuiter me exp̄.  
**218** dio. Alijenum legitimātur t̄ per subseq̄ues matrimonium, de quibus in c. tāta, qui filii sunt legitimi, aliqui per re scriptum Principis, & aliqui per oblationem curiae, vt habetur in Authentico quibus modis natu. effe. legitimati, & per Docto. in c. per venerabilem, qui filii sunt legitimati, & in l. Gallus. s. & quid si tam. ff. de libe. & posthū m. & alibi t̄ p̄e per Docto. legendo, & confundendo.

Circa autem sextam speciem principalem, quæ **219** cōtinet spirituales, breuiter dieo, t̄ quod ex his aliqui sunt, quos ex sacra fonte leuimus, ut habetur in toto tit. de cogn. spiri. & aliqui sunt, qui suppositi sunt potestatibus, vel temporalibus, vel spiritualibus. Vnde videmus Papā nos appellare filios in eius decrevis, & Bullis, & habetur passim apud Dīnum Paulum in suis epistolis.

**220** Septima & t̄ ultima est species filiorum nutritiorū, vt erat in carne Dominus noster Iesu Christus, respectu Beati Iosephi, & illi etiam tales dici posunt, qui subditū sunt alicui, vt nutritantur.

**221** Secundū præmitto, t̄ quod inter naturales tantum natus ex cōcubina legitima, & spurijs, seu natos ex damnato coitu, multe sunt differētā, & inter ceteras, ea est præcipua.

**222** t̄ quod spurijs non possunt in aliquo patri succedere, siue decedat testator, siue intestatus, ad differentiam naturalis, de quo supra dixi. d. Authentica licet. C. de naturib. & cōcordā. per Menoch. cōf. 28. s. num. 1. vol. 3. reputant enim spurijs sine patre natus, ut ibi per eum, quia scilicet talis filius nec sit patrem demōstrare, quod tamē non puto, nisi in vulgo quæstis, & solum de iure canonico alimenta ei relinquuntur permittitur, c. cum habebet de eo, qui duxit in matr. &c. Menoch. vbi suprā num. 15.

**223** Tertiū principaliter præmitto, t̄ quod non modica fuit apud maiores nostros cōtēto, an filius natus ex soluto, & soluta iudicādus sit in dubio naturalis, an vero spurius. Etenim pro spuriitate refert Alcia. d. conf. 128. num. 2. & seq. ubi plur. cōcordantias, & cū simpliciter refert, & sequitur Menoch. cōf. 28. s. nu. 1. vol. 3. idem ante eum tenuit Nata, de quo ipse nō meminit cōf. 42. vbi damnavit Craue. cōf. 166. Bertrā. cōf. 13. s. vol. 2. & Alcia. ubi ad hoc citat gl̄in c. lator. qui filii sunt legitimati, & ibidem Prapo. in 2. q. nu. 8. quatenus voluit, quod institutio facia de ali quo, ut filio legitimo, nō reluet, nisi alius de probetur legitimus: & ideo melius est, q. quis institutus, vt filius talis mulieris. adducit etiam Bal. in l. 3. in princip. ff. de libe. & posthū. num. 1. ubi tamen dicit, quod t̄ cōcau-  
tēa

# Defideic.prohib.Quæst.XI. 267

tela est levis, si possit constare, quod erat filius suus, sed spurius, quia adiuv non valeret institutio, Ferrat, caute. 41. Sed certe dicitur glo. Bal. & Prepo. non tangunt hunc p̄cūm præsumptiōis, de qua qaꝝ ritur. ita tamē partem tenuit Menoch. cōf. 60. nū. 12. & seq. & num. 30. & seq. reprobando Bal. & sequaces. & cefat ratio in contrarium allegata, que labet, quod præsumptio delicti euitāda est, qua alias vigeret, si filius præsumeretur spurius. ¶ nam maius est delictum concubinatus propter peccatum magis continuum, vt isti dicunt. Imo concubinarius potest paniri de stupro, t̄ quia mulier concubina nō presumit, q̄ fuerit ab alio cognita, & sic cōcubinarius potest puniri de stupro, per Dec. cōf. 12. o. num. 5. & seq. Alba cōf. 37. num. 1. & seq. Cepha. cōf. 48. nū. 20. & seq. Paleo. de nothis, & ipu. cap. 42. num. 5.

Et hoc vltimum procedit, nisi mulier esset vilis cōditionis, vt ipsi dicunt. & sic nō est verum, quod illi dicatur spurius, qui sunt nati ex coitu nō solum damnato, sed etiam simili, & se mel punibili: quia contrarium est verius, t̄ q̄ scilicet sufficiat coitum esse damnatum de iure ciuilis, Authētico quibus modis natura- 21. 9 les efficiat sui. ¶ fin. dum ibi fit t̄ mentio de nato ex incestis, aut nefarijs, aut damnatis amplexibus, & non est filius nominadus, nec attendus a patre. & sic disiuncti loquuntur tex. & idem habetur in Authētica ex cōplexu. C. de incest. nup. quod vltimum, quod taliter natus non sit nominandus filius viri, probat etiam Rolan. conf. 74. num. 3. vol. 2. 22. 9 Et consiat, quod omnis coitus de iure ciuilis est reprobatus, prater legitimū, aut cōcubinatum legitimū, vt per Narram d. cōf. 42. 1. Et ita sententia est communis, vt fateatur Bireta mox citādus. Et quamuis contrarium ipse tenerit, illud est propter communem vñm loquēdi in casu suo. Est verum, q̄ alias de hac opinione plurimū dubitauit, putans alteram esse aquiorem. Nihilominus nunc ab ea non puto recedendum.

Contrarium tamē respondit Bal. cons. 44. nū. 4. in 2. parte. Cranc. cōf. 166. & seq. quem refert, & defendit Riminali. iun. cōf. 187. num. 1. & seq. 2. Cepha. cons. 48. & conf. 60. o. vol. 4. Matthē. Brnn. cōf. 1. 8. num. 3. & cōf. 74. nū. 5. o. vol. 1. Simon de Pratis cōf. 17. nū. 8. Bireta cōf. 117. Bursat. cōf. 28. nū. 17. o. vol. 3. 23. 10. Posset tamen hac controvergia fedari, t̄ vt prima opinio procedat, quantum ad effectū suē: onis patrī in odiū eius ad referendū vitium paternū, d. & fin. Authētico quib. mod. natur. eff. c. sui. cum concordia. de quibus sup̄a, posterior antem quo ad succēdū matri, vel auia maternę, hoc enim se-

cundo casu licet natus ex coniugato, & soluta largo modo adulterinus sit, non tamē dicitur natus ex coitu punibili, & non dicitur incapax successionis materna, aut auia materna; & ita distinguit Roland. postrelatos per eum d. cōf. 74. vol. 1. & plures alij pro parte sup̄a citati, qui in effectu quantum ad di- 24. 1. cām differētiā successionum, fundant se super coitu, an sit solum damnatus de iure ciuilis, an simili etiam accusabilis, & punibili, & sic semota ratione, & materia successionis patris, spurius capax erit aliarum successionis, etiā fratri eius legitimī, & aliorum cognatorum matri, saltem ex testamento, ita respōdit Riminali. cōf. 447. vol. 4. & idem probat cōf. 442. o. vol. 1. neq; enim, vt ille ait, quoad alios, spurius dici debet. Quid igitur multi dicunt, quod natus ex foluto, & soluta non dicitur incapax, & natus ex coitu punibili, secundum \* communem, Alex. cōf. 1. 39. ad fin. vol. 1. Dec. conf. 11. Soc. cōf. 148. vol. 1. Craue. d. cons. 166. num. 2. Soc. iu. cōf. 93. num. 57. vol. 3. Rolād. d. cōf. 74. nū. 12. vol. 1. intelligi debent, quātū ad matris successionem, Natta d. cōf. 421. num. 5. & seq. secundum vnam opinionem, quam tenet Iuperius citati, licet multi etiam contradicat, Natta vbi sup̄a. Sed quoad patris successionē, quod natus ex uxorato, & soluta, dicitur natus ex coitu damnato, & etiam punibili de stupro, Alex. cōf. 60. num. 2. vol. 2. Iaf. cōf. 39. num. 4. vol. 3. Guid. Pap. q. 280. dicens, sic fuisse indicatum, Gozad. cōf. 21. num. 3. vbi plures citat, quietata tenerit taliter natum, non etiam posse matri succedere, & probat Dec. cōf. 3. o. & quod taliter natus sit matris insuccessibilis, & illa ipsi, propter propriū delictum, tenet Bal. in Authētica licet. C. de natu. libe. Paleo. de noth. & spur. ca. 4. nū. 3. Säctōfeuerinas in Authētica fi qua illustris, num. 77. C. ad Orfic. Alex. conf. 1. 50. num. 6. vol. 2. Menoch. cons. 60. num. 30. & seq.

\* Vnde vera vir refolutio, t̄ q̄ aut loquimur de nato ex uxorato, & soluta, & tunc ille non dicitur incapax successionis materna, neq; ē conuerso, & ita potest procedere tex. in l. si spurius. ff. vnde cognata, et signanter declarat Capra d. cōf. 1. col. 3. in fin. & seq. aut agitur de nato ex uxorato, & moniali, & tunc totū oppositum est dicendum, ita vt nec etiam cōiuncti ex latere matris, possint taliter nato succedere, & ita contra eos respōdit Capra, vbi sup̄a per totum, aut alterius persona cognata, vel loquimur in nato ex nupta, & ex soluto, & tunc ille nō dicitur matris successibilis, ut distinguit Soci. cōf. 142. nū. 1. vol. 1. & 2. Dec. cōf. 3. 11. in princip. & ita eo casu bene loquitur Rolan. d. conf. 74. vol. 1. Quid si etiam

etiam fatus in nato ex coitu accusabili, effet dicendum, vt ibi per eos, Bero. q. 6c.  
**Sed** viterius aduertendum est, quod supradicta conclusio procedit, si coitus ita denum sit dannatus, & accusabilis de iure civili, secus si de iure canonico, vt ibi per eos.  
**Hinc** videmus, quod fratres spurij inter se posse sunt iniucem succedere, Curt. iun. confi. 12. num. 2. & seq. & cōf. 22. col. 1; sic etiam respe-  
 ctu matrimonij cōtrahendi inter eos illi habētur pro legitimis ad effectum illius inter-  
 dicti, Abb. in c. per tuas. nu. 2. de probat.

**His** sic p̄missis, capio modo primam questio-  
 nem supra propositam, in qua breuiter Do-  
 232 tiores concidunt, non sufficere probare  
 filiationem, sed oportere etiam probare le-  
 gitimitatem, ut est tex. in c. causam, quod est  
 quartum . & c. legne, quod incipit, tenor, qui  
 filii sint legit. & in l. si pater. C. de hered. insti-  
 233 Et ratio est in promptu, quia filius in du-  
 bio presumitur spurius potius, quam legitimus,  
 Bal. cōf. 262. in 1. parte. Alcia. cōf. 168.  
 & cōf. seq. & in 1. reg. pr̄f. imp. 1. Natta. cōf.  
 421. Meroch. cōf. 50. Appostilla. ad Affic. de-  
 cōf. 96. Menoch. cōf. 34. nu. 2. & seq. vbi etiā  
 \* de \* communi. & ita respōndit Ias. in confi.  
 106. col. 2. in quarto fundamento, vol. 1. Soc.  
 iun. confi. 86. num. 51. in fi. & seq. vol. 2. Natta.  
 cōf. 422. in princ. agens enim ad legatum, vel  
 h̄ereditatem debet probare, se filium, & legi-  
 timum, Alcia. cōf. 263. hanc conclusionem  
 etiam probat Alex. consil. 74. num. 1. in prin.  
 234 vol. 1. Et hæc conclusio vera est † in iudicio  
 quantiñemq; summario , vt persona sit semi-  
 per legitimanda, vt in terminis nostris respo-  
 dit ex \* communi sententia, Grat. cōf. Vlt. at-  
 39. vol. 1. & contra eum, qui agit vt filius, &  
 legitimus talis, quod propterē debet probare  
 se falem, Ruin. cōf. 52. num. 5. vol. 5. Et  
 235 quod, siue filius sagat, sine excipiatis, debeat  
 \* probare se legitimū, Burfat. de \* communi  
 confi. 88. num. 3. & apertius, & latius Ruin.  
 confi. 63. num. 5. & plur. seq. & num. 9. & num.  
 12. vol. 2. loquens in legato factō alicui uti si-  
 llio suo legitimo , &c. vel etiam uti filio suo  
 simpliciter, quod tamen cēsatur factū ei  
 vt legitimo, & idēo oporteat probare etiam  
 legitimitatē, si vult consequi legatum, per  
 d. l. si pater. Natta confi. 47. nu. 2. 3. ad fin. &  
 abunde hanc partem probat, siue agat quis  
 vt filius, siue conueniat, & petat bona pa-  
 tris, late Rimalin. iun. confi. 187. num. 1. 7. &  
 & plur. seq. vol. 2. qui concordantes citat.

236 Contrarium tamen , † quod quando quis  
 per patrē appellatus est filius , vel per testes ,  
 aut legē ipsam, quod presumatur legitimus  
 eo ipso, respōndit Bal. cōf. 437. num. 4. & seq.  
 in 5. parte. & quod quis presumatur natus

ex legitimo matrimonio ad entādum deli-  
 cūm, Cēpol. caute. 110. licet utrū reprobet  
 Decim. l. si emancipati. num. 3. C. de collat. &  
 hanc partem tuetur latē Paleo. de nothis  
 & spurijs, cap. 20. tuendo latē rationem Ce-  
 pol. quem etiam ipse citat, non tamen Dec.  
 vbi sup. Burfat. cos. 268. nu. 1. & plur. seq.  
 idem respōndit Craue. cōf. 166. Alcia. cōf. vit.  
 Rota Perufin. decisi. 1. 8. num. 32. Marcabrun.  
 conf. 76. num. 93. quando scilicet non agitur  
 de matrimonio.

Declaratur modo hęc conclusio primā, vt pro-  
 237 cedat, † nisi agatur de alimētis, vel Carbo-  
 niana possessione, tunc non est opus plena-  
 riē probare filiationem, & minus legitimati-  
 tem, ut abude per Nattam d. cōf. 473. nu. 6.  
 & plur. sequen.

Secundo declaratur supradicta conclusio, vt  
 238 † procedat in eo, qui non potest sequi-  
 id, quod pretendit, nisi sit legitimus, secus si  
 ei sufficit, se esse naturalem tāton natum ex  
 concubina, quia tunc id sufficit probare,  
 Craue. confi. 166. num. 3.

Tertio retēta opinione Bal. declaratur hęc cō-  
 clūsio, vt nedū filius legitimus pr̄sumatur,  
 sed etiam pr̄sumti debet in potestate patris,  
 239 † nam probato, quod sit legitimus, proba-  
 tur etiam pr̄sumptiū in potestate patris,  
 ita Alcia. in tract. de pr̄sumpt. in 2. regulā  
 post princ. ver. 2. infertur. in princ. Et quod  
 in dubio filius nō pr̄sumatur emācipatus,  
 sed in potestate patris, probat late Guliel. Be-  
 nedicti in c. Raynūtus. in verbō, matrem in-  
 super Claram. in princ. de testam. idem fir-  
 mat Paleo. in tract. de nothis, & spurijs. cap. 20.  
 \* in fi. & est \* communi opinio Docto. in l. si  
 emancipati. C. de collatio. & eam refert, & se-  
 quitur Aſcan. Clemē. in tracta de patr. po-  
 test. in vltimo capite, num. 100. & num. 109.  
 cōclūdetis, filium in dubio pr̄sumi sub pa-  
 tria potestate, & ab ea opinione inquit non  
 esse recedendum, quidquid ipse, ut ille ait,  
 cōtrarium dixerit cap. 5. in fine, num. 77. fe-  
 quido Corne. cōf. 245. nu. 7. vol. 4. & Decim.  
 l. si emancipati. sub num. 3. cōclūdes, q. nō  
 pr̄sumitur filium in patria potestate esse,  
 nec etiam, quod sit fui iuris, sed allegant pa-  
 triam potestatē, uel existētiam fui iuris in-  
 cumberē onus probandi. & ad hoc Corne. ci-  
 tat Bar. in l. filii definimus. si. de his, qui sunt  
 fui, vel alie. iur. qui tamen nullum ierbum  
 de hoc facit, citat etiam Fulgos. & Roman.  
 in l. si de sua. si de acquir. h̄ered. quorum  
 primus nihil scribit super illa lege, nec etiā  
 Pötanius quidquam dicit de hac questione.  
 & licet Bar. in quodam suo conf. 42. fenser  
 eam opinionem , tamē eius dictum sustineri  
 non potest, nisi intelligamus eum secundum  
 legem.

# De fideic. prohib. Quæst. XI. 269

legem, quam allegat in l. Tertia in princ. ff. sicut matrimonio, ubi filia erat in qua possessione libertatis, secundum gl. vbi Bar. & alij. & licet ad suitatem requiratur matrimonium, vt inquit Bar. tamen hic presumitur, secundum Bal. ut supra dixi.

Circa secundam quæst. multiplex doctrina traditur. Prima fuit Bal. in l. nō ignorat in principio sed quis erit modus probandi istam qualitatem, &c. C. qui accusa, nō possit vbi coelum dicit, t̄ quod duplex est modus probandi filiationem, verus, & presumptius. Verus in quāmodū modus probandi, quo ad matrem, & sic respectu matris, quia mater semper est certa, l. quia semper, nō de in us vocan. licet postquam puer adolevit, difficultate id dignoscit posse, quia pueri faciunt multas mutations, & hanc certitudinem probat per obstetrics, & alias personas, quae possunt interessari nativitatem, l. s. de inspicio. ff. de ventre inspicio, & infra dicā in 7. q. in 2. effectu. & probat hanc conclusionem Bero. q. 90. num. 4. ad ff. & infra etiam dicā in secundo modo, in principi. Et quod verē, vel presumptiuē probari debeat filiationem, firmat etiam Alex. cōf. 7. 4. nū. 1. vol. 2. idem probat Bal. in c. per tuas. col. fin. veris. oppono, quia difficilis est probatio de probat. dicēs, probari posse vere, vel presumptiuē per indicia, & conjecturas.

2. Presumptiuē autem, t̄ quo ad patrem, quia verē nō potest probari filiationem, quo ad cum per probationem necessariō cocludēt, vt per Bal. in d. l. nō ignorat. Et propter glo. in l. Lucius. quia est 8. ff. de cōdīt. & demonstrat. vult, filiationem, quo ad patrem probati non posse, ita etiam concludit pro ista impossibilitate Soci. iu. cōf. 8. num. 3. vol. 2. & quod verē non possit probari filiationem, quo ad patrem, sed solum presumptiuē, tenet Bar. in l. i. num. 2. C. quoniam bono. & filiationem non possit directō probari, quo ad patrem, respondit etiam AEmilia. cōf. 94. in princ. & ante eum Caſtreñ. cōf. 43. in princ. in prima parte & quod per indicia, & conjecturas probari possit, quo ad patrem, probat Bal. in d. c. per tuas. col. fin. & Prapo. in c. trāmūſe. sub num. 9. qui filii sunt legit. debet 2. tamē estē t̄ presumptions legis, nō autem hominis, ut in probāda cōsanguinitate, per Bal. vbi supra in ff. & quod sufficiat probatio per indicia, & conjecturas attēta difficultate probationis, Alex. cōf. 90. num. 1. & seq. vol. 6. Natura cōf. 2. 3. 5. nū. 5. & oēs conjectura infra tractādā sunt presumptions iuris, vt infra dicā, ita concludit Guel. Benedict. in d. c. Raynūtius. in 3. parte, in verbo, quae filii ex eo suscipiens. num. 1. 5. veri. prēterea excepta prima. de testa, & ex conjecturis probatur

filiatio, quō ad patrem, Dec. cōf. 54. & quod in his, quae sunt difficilis probationis admittantur probationes per presumptions, & conjecturas, late probat Grat. cōf. 43. nū. 3. 7. & 244 plur. seq. vol. 2. dummodo tamē t̄ illæ conjecturæ sunt plenē probatæ, concludentes, & necessario, vt in terminis respondit idem Grat. cōf. 62. num. 9. eo.

245 Et sicut t̄ filatio legitima probatur per conjecturas, ita etiam spurietas, late Natura cōf. 47. 3. num. 3. & num. 4. Bursat. cōf. 58. & conf. seq. nu. 1. & seq. de quo ultimo latius infra dicimus in materia nominationis in 2. 46. 1. declaratione. & in probāda etiam proximitate ad effectum habendi aliquam hereditatem, quod sit locus conjecturis, per cūdem Bursat. cōf. 98. col. 1. vbi de probanda filiatione, fraternitate, consanguinitate, agnatione, & huiusmodi, quod agatur de re difficile, & penē impossibilis probationis, & propterē locus sit conjecturis. & probat ēt Ancha. cōf. 2. 2. 5. num. 4. dicēs, quod nulla est filatio, quę verē probari possit, idē probatur per conjecturas.

Sed hac conclusio, quod filatio nō possit plenē, & vere, & necessariō probari, quo ad patrem, nō niderit vera, per Bar. in l. i. nū. 2. C. quo 2. 47 rum bono, ubi cōcludit post fo. t̄ quod filatio potest vere probari hoc modo, si masculus, & femina in aliquo loco recludatur sub fida custodia, & ibi persliterint per annum, & in fine anni illa mulier pepererit, & testes custodes deponunt, quod nemo alijs eo ingressus est, nec ingredi potuisse, quin ipsi vidissent, quin etiam Parlām. Delphi. in 2. parte, decif. 4. 17. num. 1. & plur. seq. inquit, quod probatio filiationis legitima est de facili probanda, filium natum in domo viri, cuni uxore cohabitatis, quia filius est, quem nuptiae demōstrant, &c. vt ibilitate per eum. ad differentiam, quādo quis est natus extra domum mariti, & non eius muliere, quia tūc est difficilis probatio, vt ibi per eum, num. 5. Et pro hac conclusione facit, quia alias otiosa fuisse doctrina, quam in filiatione probāda se p̄fissime tradidit Doct. t̄ quod fieri debent duo articuli, & in uno dicatur, quod talis fuit, vel est filius talis, alijs quod fuit, & est in quasi possessione filiationis, Bar. in l. filium definimus. ff. de his, qui sunt sui, vel alie, iur. & in d. l. 1. & item per contrarium. nū. 4. ff. delib. agno. in l. 1. & 1. num. 3. ff. de quæstio. & in d. l. 1. sub num. 3. C. quoniam bono. Primus enim articulus concernit veritatem, & proprietatem filiationis, Caſtreñ. in confil. 1. 51. in 1. parte, in principi. propter verbum, Fuit, & Est. & idem probat Dec. in c. per tuas. nū. 1. 4. veri. & generaliter in probando filiatione

Z nem

nem sunt duo articuli, &c. de probat.

**249** Quia de re Doctores dicunt, tq proprietas filiationis probatur, quod aliquis est natus in domo ex uxore talis, vicinis scientibus, per tex. in d.l. filium definimus. & ibidem Bar. & Bar. in d.l. Lucius supra citat. & Bar. in l. non nudis. in r. lec. C. de probat, quod articulus defunder factus dicitur articulus de veritatem, id est, de proprietate, ut probat idem Bar. in d.l. l. nume. 3. C. quorum bono. & Ruin. confi. 53. in princip. & nu. 4. vol. 5. Hic igitur modus probandi filiationem legitimam presumptune, iuxta tradita in d.l. filium definitum, probado, quod natus in domo mariti, & vxoris, vicinis scientibus, conuenit etiam filio non ex concubina, vt respondit Ancha. confi. 2.5. num. 3. ad si. per notata in c. Michael. de filijs prasbyte. & idem dicit in nato ex quolibet damnato coitu, vt etiam supra vidimus.

Alius, & secundus modus est probandi filiationem, &c. traditus per Bal. in l. column. 1.

**250** C. qui accusa, non poss. dicentem, tq quod triplex filiationis probatio est, scilicet necessaria, probabilis, & presumptuna oecellaria.

**251** Iria concludit, quo ad matrem, tq quia certa est, vt etiam supra dicit, probabilis autem, & presumptuna, quo ad patrem, vt ille ait, & cum refert, & sequitur Menoch. de quest. arbitra. casu 8. in princip.

Considerandum tamen est, quod probatio illa probabilis, & presumptuna, licet conueniat patri, non idcirco tamen excluditur, quia etiam matri adaptari possit, vt concludit in specie late Bero. q. 90. per totum. & de nominatione matris, Grat. confilio 62. nume. quarto, volumine 2.

Reperio tamen, quod Guliel. Benedict. in cap. Raynuttus. in 1. parte, in verbo, qua filium ex eo suscipiens nu. 1. uersi. & predicta probatio filiationis, & presumptiones &c. de 2.52 testam. tenet, tq probatio in filiationis per coniecturas, & presumptiones non se fringari, vbi agitur de probanda filiatione, quo ad matrem, quia cum illa certa sit, non est argumentum per coniecturas.

Nunc ad tertiam quæsiune est deuenientiam, quibus modis specialiter per indirectum posse filio &c. probari. Quia in re breuiter 2.53 tq est concludendum, sex eis modos, seu species articulorum probandi filiationem. Primus est probabilis. Secundus, nominatio, seu assertio, aut appellatio, sive confessio, quæ idem fuit, quod reputatio, seu tentio. Tertiarius, tractatus. Quartus, fama. Quintus, seu tentia. Sextus, affirmatio, seu similitudo. Et istud est, quod voluit dicere Bero. d. quest. 90. nu. 2. dum concludit, quæ variæ sunt species

**254** probandi filiationem, tq quia alia est, quæ fit per testes, alia, quæ fit per instrumenta, alia per coniecturas, alia per presumptiones.

**255** Circa primum probabilis, tq ea probatio filiationis dicitur, quæ ortur ex probatione, quod quis sit natus in domo ex viro, & muliere cohabitibus, & vicinis scientibus, nam si probatur quis filius legitimus, tq probato, quod illi essent vir, & vxor, iuxta filium definitum. & Bar. & alijff. de his, qui sunt fui, vel alie. iur. v. infra dicentes in seq. quod ita eius debet presumi spurijs, & naturalis natus ex eis, non probato matrimonio inter eos, vt concludit Bero. d. q. 90. in princip. & numero 10. post Ang. per eum citat, & probat etiam aperte Bal. in l. nu. 52. verif. cu ergo iste tertius modus cadat in vulgo quasitu &c. C. qui accusa, non poss. & probat Guliel. Benedict. in c. Raynuttus. in 3. par. char. 3. col. 3. in princ. de testa. vbi concludit, quod haec presumptione non solum habet locum in legitimis, & naturalibus, sed etiâ in spurijs, vt his probatis resulet prædicta quasi posse filiationis.

**256** Sed hoc videtur dubitab ille, tq hac species prohibitionis filiationis tendit ad probandum proprietatem filiationis, vt est cōmuni*s* opinio, quam referit, & sequitur Ruin. confi. 52. nu. 4. vol. 5. & ante eum Alex. cōf. 11. nu. 5. verif. non obstat etiam. vol. 1. & idem Ruin. confi. 53. sub nu. 3. eo. & nu. 4.

Quod attinet ad nominationem, sive assertiōnem, professionem, vel confessionem, hac omnia sunt eiusdem effectus, inquit Bal. in l. non

**257** nudisq. 1. nu. 1. C. de probat. dicens, tq inter confessionem, professionem, & assertiōnem, licet sit differentia, quo ad quid, quia assertiōnem est, quia sit proprio motu, confessio ad interrogatiōnem, professio autem fit quod quod dispositiune, quâdōquod enunciatiue, omnia tamen ista habent eandem vim. & latius explicat vim istorū terminorū Bal. in l. nequod na tales. col. 2. C. de probat. facies differunt inter professionem, quæ quidem vim habet confessionis, attestatiōnem, cognitionem, & examinationem. In hac igitur specie, quia plura habet mēbra, & indiget distinctione, & sub distinctione, ut docet inter antiquos Cyn. in d.l. non epistola. col. 1. C. de probat. propterā concludendum est, quod aut nominatio, sive confessio &c. tq in iudicio, aut ex 2.58 tra. Primo casu tq semper probat filiationem, per l. 1. C. de confessi, ita concludit post Cyn. vbi sup. Bar. in l. 1. s. item per contrariū. nu. 1. ff. de libe. agn. & cocordan. de quibus per Menoch. d. cal. 89. nu. 79. in prin. & probat Dida. in 4. Decretal. in 2. par. c. 8. 8. nu. 7. verif. probat & alter. dummodo, vt ille ait, sit facta principali

# De fideic. prohib. Quæst. XI.

271

principaliter ad effectum filiationis, & præsente filio, alias fecis. quod tamen ego non puto verum; tum quia de iure canonico confessio facta absente parte probat plenè, vt in terminis Alcia consilio sexto, de quo tamen infra in quarta declaratione, tum quia calore indicij præsentia partis non requiritur. & hanc conclusionem, probat etiam Gozadinus consilio duodecimo, numero vigesimali primo; quando scilicet confessio directè ad hunc effectum facta est. & quod confessio in iudicio probet, non dico, quod inducat obligationem, firmat Cyn. in d. l. non epistolis. columna secunda, versiculo quarto ergo, &c. C. de probat. etiam si sit enunciatio emissa circa filiationem, fororitatem, fraternitatem, & huiusmodi. & de iudiciali confessione, Bal. consilio decimosexto. in secunda parte. & pro hac conclusione Parigi consilio decimo, numero 47. volumine secundo.

Secundo casu principaliter, quando confessio emanauit extra iudicium, & adhuc isto casu 25 distinguui debet; t' aut confessio facta est de aliquo vt filio principaliter ad dictum effectum, ant incidenter: primo casu probatur filiatio, prout fuit dictum in precedenti primo casu principia. ita concludit Cyn. in l. non nudis. in quarta quæst. C. de probatio. loquens in calu, quo quis dixit, alij. Confiteor te filium meum, & volo, quod venias ad hereditatem meam cum fratribus, & Bart. in d. s. item per contrarium. numero 3. in princip. versiculo breuiter tu habes tenere, &c. idem probat Bal. in d. l. non epistolis. columna secunda, in tertio casu. C. de probatio. dicens, quod si verba sunt assertoria, & tunc eis statut. & idem voluit in l. non nudis. in d. 1. quæst. C. cod. quod confessio facta disposituè probat. post Cyn. ibidem adduci potest exemplum, vt si quis scribit in aliquo libro suo nativitatem aliquius vt filii sui, vt concludit Bal. in l. neque natales. colum. secunda in princip. C. de probat. Natta cōsilio 22 s. numero secundo, & ita etiam concludit Menoch. dicto casu 89. numero vigesimali nono. in secundo exemplo, & numero sequenti, illud exemplum de filii nativitate probat etiam Dec. in d. c. per tuas. numero decimo, de probat. sed quantum sit ad supradictum exemplum, puto, quod magis pertinet ad tractationem factam de aliquo filio, ut infra dicam in sexto 26 actu. Late autem in terminis, t' & materia ista, quando verba dicantur enunciatiū propter aliud, an vero principaliter propter se probata, ponit AEmilia. consil. 94. colum. penul. & late pro hac declaratione stat Pa-

r. consilio 10. numero 44. & numero 51 volumine secundo. Et hæc conclusio procedit, quando directè facta est in iudicio, u per Pet. Duē. dicta regula 342. in secunda limit. & hoc casu, & de hac specie confessionis intelligi debet glo. aperta in cap. Michael. de filijs presb. quæ vulnificiter nominatiōne probare filiationem, quam ad hoc expendit Alcia. consilio ultimo circa principium. & de nominatione facita per aliquo in quibusdam instrumentis de aliquo vt filio, consanguineo, descendente, vel matre, per Alexan. consilio 90. numero 4. & seq. vol. c. & ita debet intelligi Bal. in l. neque professio. C. de telli. dum simpliciter inquit, quod nominatio facta de aliquo uti filio facit presumptiuam probationem filiationis, cui standum est, donec probeatur contrarium. & quod oporteat, verba esse prolatæ principali propter se, ad effectum, de quo agitur, & quod tunc ita demum dicantur propter se prolatæ, quando solum sibi conuenient, firmat Rui. consilio 63. prope finem. & quando principaliter prolatæ dicantur, declarat Alexan. consil. 181. numero 1. volumine 7. & Alcia. consilio 33 s. circa hereditatem. numero 3. concludens, quod si quis in suo testamento appellat aliquem filium suum legitimatum, talis confessio prædicat ipsi, & eius heredi, vt ibi per eum, & concludit, quod confessio præsens probat in futurum. & hanc conclusionem, quod folia assertio, seu confessio extra iudicialis, maxime si incidenter facta sit, non probet filiationem, probat Parl. Delphi. decis. 457. numero 4. in secunda parte. & eo minus si ageretur de assertione, seu confessione mulieris, quod talis sit filius alterius, quam mariti, ut ibi per eum n. s. quia allegaret suam turpititudinem.

261 Vbi autem secundo casu confessio, t' sive nominatio de aliquo vt filio facta fuit extra iudicium incidenter propter aliud, & tunc Docto. volunt indistincte, quod nihil prædicet, ut est glo. aperta in d. cap. per tuas. in prima gl. de probat, idem dixit Cyn. in d. l. non nudis. in secunda quæst. in princip. C. de probat. dicens, quod si confessio emissa est non animo confitendi, sed propter aliud, vt si dixit, Fili mi veni huc, vel vade illuc, & tunc nihil prodebet illi nominatio filio, per dictam leg. non nudis. & dict. l. non epistolis. C. cod. & l. neque professio. C. de testamen. quæ tamen iura loquuntur in probanda proprietate, vt per Bar. in d. l. non nudis. in vraque lect. idem tamen firmat Bal. ibidem. vbi concludit, quod confessio enunciatiua, & quæ est perfunditoria, non

facta cum aliquo ministerio, non probat, & idem dixit in dicti. Non epistolis. quod quando verba emissa sunt propter aliud, non statutur eis. & hanc conclusionem probat etiam Bar. in cap. transmissa. colum. secunda. qui filii sint legitimi per l. neque professio. C. de testam. & d. l. non nudis. & sequitur Papo. ibidem in fi. idem firmat Iaf. consilio 102. colum. secunda, in secundo fundamento. volumine quarto. vbi concludit, quod per illa. verba prolati per aliquem erga alium dicendo. Fili mi veni huc, vel vadas illuc, vel familia verba, non dicunt ille nominatus 262 constitutus in quasi possessione, t̄ quia nominatio, vel auctoratio filii ad hoc, vt constitutus eum in quasi possessione filiationis, non debet esse perfunctionia, sed cum aliqua solemnitate, ita quod appareat facta cū ministerio, vt ille sit post Innocentium in d. c. transmissa. qui filii sint legitimi. & idem per omnia dixit Gozad. consilio 13. numero 13. 263 Et ratio istius conclusionis est, t̄ quia filiatione à natura prouenit, quam sola non facit nominatio, vt post Bal. quem etiam ad hoc refert, & sequitur Iaf. d. consilio 102. colum. 2. in secundo fundamento. volum. 4. dicens, quod propterea nominatio filiationis facta inter viuos per aliquem, non probat nominatum esse filium, si facta sit incidenter: & probat Menoch. in d. tracta. de quaestio. arbitra. casu 89. numero 77. quia ratio si vera esset, vtique nullo casu operaretur confessio filiationis, sive in indicio, sive extra, principaliter ad eum effectum, cuius contrarium tamen fuit supra conclusum. Et licet filiatione à natura procedat, ille tamen processus, cum non possit plenē, & verē probari, sumitur ex indicijs, & præsumptionibus, vt supra fuit dictum, & hoc expresse voluit AEmilia. consilio 94. numero 11. verificulo, non obstant modo &c. & ita declarat Bal. in d.l. neque professio. Meliorem itaque 264 puto eam esse rationem, t̄ quod sola nominatio facta de aliquo viri filio, magis cum muniter sit blandiendi causa, non autem indicandi, & probandi talem filium, vt ipse etiam Menoch. considerat, vbi supra, & probat Rui. consil. 52. sub numero 4. volumine quinto. versicu. item talis nominatio, quando quis dixit, Benè veniat filius meus, vt communiter dici confuerit, vt ibi per 265 eum. Neque enim dulciore vocabulo profimus aliquem nominare, quam sub nomine filij. liberorum. in fi. ff. de verb. significat. sicut quando quis nominat simpliciter alium in fratrem, & tamen verē non est eius frater, Caffren. consilio 151. column. secunda, in principio, in prima parte. Et pro-

pterē recte Docto. constituent regulam, 266 t̄ quod sola nominatio non facit quemcum, nec eum in quasi possessione filiationis constituit, nisi facta sit in iudicio, vel extra principaliter ad dictum effectum. Dec. in cap. per tuas. numero 8. deprobatur. \* & idem per Menoch. vbi supra, & de\* communis testatur Dec. vbi supra, & abunde secundo eum probat Didac. titulo de sponsal. super quarto decretal. in secunda parte, capitolo 8. §. 3. numero 7. & de\* communis Rui. dicto consilio 52. numero quarto, volumine quinto. Duennas reg. 341. in principio, & reg. sequen. in principio. vbi testatur de communis, & de\* communis Vitius communis opin. libro secundo, conclusio. 124. in principio. Quia de re Iaf. consilio 106. column. 1. in primo fundamento. volumine primo. concludit, nominationem factam de aliquo viri filio in instrumento mandati non relevare, supradicta ratione. Concurrit, quod dicitur Bal. in l. non ignorat. numero 5. in principio. C. qui accusa. non posse. quod exeo, quod quis vocat & nominat Bertam uxorem suam, non propter ea dicitur probatum, quod sit eius vxor, quia plerumque ficticie quis loquitur. Contra tamen eum, qui confessus est se filium talis in instrumento mandati, & eius hereditatem adiuit, ut talis, respondit AEmilia. consilio 94. numero 10. & sequen. & de\* communis, quod nominatio de aliquo viri filio facta incidenter propter aliud, & perfunctione, non constitutus nominatum in quasi possessione, testatur Iaf. d. consilio 102. column. 3. versic. non obstat ergo. volum. 4. & quando confessio dicatur facta incidenter, ad aliud potius, quam principali potius, probat, & declarat latè AEmilia. in proposito consilio 94. numero decimoquarto, plur. sequen. & ante eum AEmilia. consilio 181. numero tertio, volumine septimo. dicens, quod dicitur enunciatiua, quae sit premeditata, principaliter, & dispositio. & de confessione filiationis in supplicatione legitimatis. Gozad. consil. 12. nu. 16. & idem concludit Cyn. in d.l. non epis. colum. 1. versi. quero ergo &c. C. de probat vbi reprobat opinione Iaco. antiqui Doct. qui volebat confessionem extrajudicalem etiam indiscretam, probare, concludit contrarium, exemplificando, quando quis scribit alicui epis. dicendo, tali forori sua salutem, vel foror mea charissima venias ad dividendum mecum hereditatem, existimans eam fororem suam esse. Dixit tamen Bar. in d.l. 1. §. item per contrarium, numero 5. versic. vnum ego addo. ff. de liber. agno.

# De fideic. prohib. Quæst.XI. 273

16. agno. t̄ quod verba, & confessio incidenter facia super filiatione adhuc probant satis filiationem si omnino cōuenient illi vt filio in eo actu, puta, emancipationis, vel exhereditationis, vel si dico Benē veniat filius meus, quem ego volo tractare negotia mea, vel res meas tractet, adhuc enim is constitutur in quasi posseſſione filiationis per itas affer-  
tiones, licet incidenter prolatas, inquit Bar-  
quem etiam refert, & sequitur Natta confi-  
ſio. 235. nūme. 2. Gozad. confilio 13. numero 42.  
per Ias. in locis ſuprā citatis, & ibi idem di-  
cit, si nominatus dixit, Benē veniat filius  
meus, quem volo habere bona mea : & hanc  
concluſionem probat etiam Duen. in regu-  
l. 34. in 1. limitat. & ad hoc facit, quia si quis  
leget aliquid alicui vti filio, satis dicitur pro-  
bari filio ex hoc actu nominationis in d-  
legato. Craue. confilio 166. numero 1. sed  
quantum ad legatum contrarium tenet Pre-  
po. in cap. per tuas. num. 19. qui filii sint le-  
git. dicens, quod si quis legando, diceret, Le-  
go tibi filio meo, ex hoc non induceretur  
præſumption filiationis. de quo etiam in ſtra  
dicemus, & in ſtra in 9. actu. & pro Bar. facit  
tex. in l. quidam cum filium. quia eſt 132. §.  
1. ſt. de verbo, obligat. vbi inquit, quod exhe-  
redare, & emancipare pertinent ad filium,  
quia haec sunt, quae pater ſoleat facere circa  
filium. & Bar. vbi ſuprā refert, & sequitur  
Abb. in cap. transmifſa. columna 2. qui filii  
ſint legit. & Dec. qui & concordant. citat in  
d. cap. per tuas. nūme. 9. in princip. de pro-  
bat. & ita etiam cum Bar. concludit Prepo.  
in d. cap. per tuas. sub nūme. 19. qui filii ſint  
legit. loquens in filiatione enunciatiua in  
institutione, vel exhereditatione, quod pre-  
ſumptionem filiationis inducat. & quando  
confessio facta fuit in actu filio magis, quam  
extraneo conueniente etiam incidenter fa-  
cta, tamē operatur effeſum dictæ quaſi po-  
ſeffionis, Paris. confilio 10. numero 50. vo-  
lumine 2. feſquendo Bar. vbi ſuprā, &  
cordan. & Bar. vbi ſuprā refert, & sequitur  
etiam Ias. in d. confilio 102. columna 2. vo-  
lumine 4. Bar. vbi ſuprā, refert, & sequitur  
Gozad. confilio 12. nūme. 13. & de confessio-  
ne in legitimacione, Gozad. confilio 13. nu-  
mero 42. in ſt. & ſequen. vbi ibi, & Paris. con-  
filio decimo, numero 47. & ſequen. volumi-  
ne ſeſcondo.